Syaikh Ahmad Ar Razkani, kemudian meneruskan pelajarannya ke Jurjan. Di

sana beliau belajar pada Syaikh Abul Qasim bin Ismail bin Masadat al Jurjani

(404-477 H), seorang ulama‟ dari madzhab Syafi‟i, ahli Hadits dan ahli

sastra.
6

Pada tahun 473 H/1081 M al Ghazali pindah ke Naisapur, di sana ia

belajar pada salah satu ulama‟ besar, Imam al Haramain Abul Ma‟ali Abdul

Malik al Juwaini (wafat 478 H/1086 M), dalam bidang fiqih (Hukum Islam)

dan mantiq (logika) dan al ushul (Theologia). Dari Imam al Haramain itulah al

Ghazali menerima madzhab Asy‟ariyah dalam bidang Theologia, dan

menerima Tasawuf dari Abu Ali Fadhal bin Muhammad al Farmadi (wafat

477 H/1085 M), seorang pemuka Thariqat Naksyabandiah. Kemudian

dikarenakan kepandaian dan kemampuan al Ghazali dalam berdebat dan

pandangan-pandangannya yang menonjol, Imam al Juwaini menjulukinya

Samudra yang menenggelamkan.
7

Setelah al Juwaini wafat, al Ghazali berangkat menuju al Askar, kota

Menteri Nidzam al Muluk kemudian melantik al Ghazali menjadi guru besar

pada Perguruan Tinggi Nidzamiyah di Kota Baghdad pada tahun 484 H/1091

M.
9

Di kota inilah nama al Ghazali sebagai guru pada sekolah itu, berhasil

menyusun sejumlah besar karyanya, seperti al Basith, al Wasith, al Wajiz dan

al Khulashat dalam Ilmu Fiqh. Selain itu, adalagi al Munqul fi „ilm al Jazal,

Ma‟khadz al Khilaf, lubab al Nazhar, Tahshin al Ma‟akhidz serta al Mabadi al

sakitnya menjadi sembuh, bahkan beliau mendapat ilham dan petunjuk dari-

Nya. Hatinya menjadi terang, sikapnya menjadi tabah serta memperoleh

kepastian tentang ilmu. Beliau berani meninggalkan segala kemewahan, harta

kekayaan, kehormatan dan keluarga yang ada di Baghdad. Pada bulan

Dzulqo‟dah 488 H/ November 1095 M.
12

Selama hampir dua tahun, al Ghazali menjadi hamba Allah yang betul-

betul mampu mengendalikan gejolak hawa nafsunya. Ia menghabiskan

waktunya untuk berkhalwat, ibadah, dan i‟tikaf di sebuah Masjid di

Damaskus. Berdzikir sepanjang hari di menara. Untuk melanjutkan

Al Ghazali tinggal di Damaskus itu kurang lebih selama 10 tahun,

di mana ia hidup dengan amat sederhana, berpakaian seadanya, menyedikitkan

makan minum dan mengunjungi Masjid-masjid.
14

Setelah penulisan Ihya‟ Ulumuddin selesai, atas desakan Fakhrul

Muluk pada tahun 499 H/1106 M, al Ghazali kembali ke Baghdad untuk

melanjutkan kegiatannya mengajar di Unvesitas Nidzamiah. Buku pertama

yang disusunnya setelah kembali ke Universitas Nidzamiah ialah Al

Munqidzmin al Dhalal.
15

Sekembalinya ke Baghdad itu, al Ghazali juga

mengadakan majelis pengajaran dan menerangkan isi dan maksud dari kitab

diajarkan, tetapi lebih luas dari itu. Agama adalah suatu yang dirasakan oleh

orang yang beragama dengan hati dan jiwa. Akhirnya tasawuf yang dapat

menghilangkan rasa syak (rindu) yang lama mengganggu dirinya.
18

Di Kota Thus inilah beliau akhirnya meninggal pada hari Senin tanggal

14 Jumadil Akhir 505 H/1111 M. sesaat sebelum meninggal beliau sempat

mengucapkan kata-kata yang juga diucapkan oleh Francis Bacon, filosuf

Inggris, yaitu: Kuletakkan arwahku di hadapan Allah dan tanamkanlah

jasadku dilipat bumi yang sunyi senyap. Namaku akan bangkit kembali

menjadi sebutan dan buah bibir umat manusia di masa yang akan datang.

kekuasaan nominal belaka, kekuasaan yang mendomonasi secara faktual pada

dasarnya berada di tangan Dinasti Saljuk.
21

Dinasti Saljuq, didirikan oleh Sultan Tugrul Beg (1037-1063 M),

sempat berkuasa di daerah Khurasan, Rayy, Irak al Jazirah, Persia, dan Ahwaz

selama 90 tahun lebih (429-522 H/ 1037-1127 M). Kota Bagdad dikuasainya

Minhaj al „Abidin

3. Mizan al „Amal

4. Kimiya al Sa‟adah

5. Misykat al Anwar

6. Bidayat al Hidayah

7. Al Tibru al Masbuk fi Nasihat al Muluk

8. Al Mabadi wa al Ghayah

9. Al Risalah al Qudsiyyah

10. Al Ulum al Laduniyyah

11. Al Amali

B. Kriteria Pemimpin Menurut al Ghazali

Sebelum al Ghazali (450-505 H/1058-1111 M) lahir peta perpolitikan

terpecah dalam beberapa faksi yang berakar dari perbedaan madzhab kalam.

Dalam wilayah Daulah Abbasiyah (132-656 H) berkembang aliran Mur‟jiah,

Syiah dan Ahlussunnah. Kelompok besar yang berkonflik adalah Syiah dan

Ahlussunnah.